

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện Đề án 30
tại Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng**

(Kỳ báo cáo: Từ ngày 01/3/2009 đến ngày 25/3/2009)

Thực hiện công văn số 05/CCTTHC ngày 06/01/2009 của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ, về báo cáo tình hình, kết quả thực hiện đề án 30.

UBND tỉnh Lâm Đồng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện đề án 30 của tỉnh đến ngày 25/3/2009 như sau:

1. Kết quả thống kê thủ tục hành chính:

STT	Tên đơn vị thống kê	Số lượng TTHC Đã thống kê và điền Biểu mẫu 1	Số lượng TTHC còn phải thống kê	Số lượng hồ sơ đã được nhập vào Máy xén	Ghi chú
1	Các sở, ban ngành thuộc tỉnh	1.017		0	
2	UBND Thành phố Đà Lạt	325		0	
3	UBND Thị xã Bảo Lộc	378		0	
4	UBND Huyện Đức Trọng	246		0	
5	UBND Phường 11	160		0	
6	UBND Thị trấn Liên Nghĩa	126		0	
7	UBND xã Ninh Gia	170		0	
8	UBND xã Đinh Lạc	105		0	
9	UBND xã Lộc Châu	62		0	

2. Những thủ tục hành chính cần tiếp tục được thống kê: Theo báo cáo thống kê ban đầu tại các sở, ban ngành thuộc tỉnh có 1.107 thủ tục hành chính, đến nay sau khi các đơn vị rà soát và điền biểu mẫu 1 thì một số đã bổ sung thêm thủ tục hành chính, một số sở đã bỏ các thủ tục hành chính do không thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị mình hoặc không thuộc phạm vi thống kê. Trong quá trình rà soát thủ tục hành chính, Tổ công tác 30 tiếp tục hướng dẫn các đơn vị rà soát bổ sung những TTHC thuộc phạm vi thẩm quyền hoặc bãi bỏ những thủ tục hành chính không thuộc thẩm quyền.

3. Những thủ tục hành chính đã được thống kê và hồ sơ được nhập vào Máy xén hiện hết hiệu lực thi hành do được thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc văn bản quy định thủ

tục đó đã hết hiệu lực: Tổ công tác 30 đang tổng hợp các văn bản của địa phương liên quan đến các thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã để tạo hồ sơ văn bản, chưa tiến hành nhập hồ sơ vào phần mềm máy xén.

4. Kết quả rà soát thủ tục hành chính; nêu cụ thể số lượng thủ tục hành chính đã được rà soát; những thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung đơn giản hóa theo thẩm quyền; những thủ tục hành chính đề nghị sửa đổi, bổ sung: Tổ công tác 30 đang triển khai tiến hành rà soát thủ tục hành chính của 3 đơn vị cấp huyện và 5 đơn vị cấp xã đã thống kê điểm để xác định những TTHC chưa thống nhất, để tạo bộ thủ tục hành chính chung cấp huyện, cấp xã của tỉnh.

6. Những thay đổi về tổ chức, nhân sự của Tổ công tác 30 tỉnh: Ngày 25/02/2009 UBND tỉnh Lâm Đồng đã có Quyết định số 400/QĐ-UBND, về việc thay đổi Tổ phó chuyên trách Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của tỉnh; hiện nay Tổ công tác 30 tỉnh có 7 thành viên, gồm Tổ trưởng, 03 Tổ phó và 03 Tổ viên chuyên trách.

7. Những công việc dự kiến tiến hành triển khai trong tháng 4/2009:

- Tạo Hồ sơ văn bản đối với những văn bản làm căn cứ pháp lý của các thủ tục hành chính cấp huyện, dự kiến hoàn thành trước ngày 20/4/2009.

- Đối chiếu, rà soát những thủ tục hành chính của 03 đơn vị cấp huyện và 05 đơn vị cấp xã đã thống kê điểm để tạo bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã tổ chức lấy ý kiến các đơn vị cấp huyện, cấp xã còn lại; ngày 01/4/2009 gửi bộ thủ tục tới các huyện, các xã còn lại, hoàn thành tổng hợp trước 30/4/2009.

- Tổ chức hội thảo lấy ý kiến thống nhất đối với những thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã hiện đang thực hiện nhưng trình tự thực hiện, hồ sơ, các yêu cầu điều kiện ... chưa thống nhất.

8. Vướng mắc, khó khăn, tồn tại cần giải quyết:

- Qua 3 đơn vị cấp huyện và 5 đơn vị cấp xã thống kê điểm có nhiều thủ tục giống nhau, nhưng tại mỗi địa phương cần có văn bản điều chỉnh riêng, Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của tỉnh còn lúng túng trong việc rà soát, đối chiếu lập bộ thủ tục hành chính chung của cấp huyện, cấp xã.

- Số lượng thủ tục hành chính của các sở, ban ngành, cấp huyện, cấp xã quá lớn; việc thống kê, rà soát tại các cơ quan, đơn vị chỉ có số ít cán bộ, công chức được phân công kiêm nhiệm do đó ảnh hưởng nhiều đến tiến độ thực hiện theo kế hoạch của Tổ công tác chuyên trách của Thủ tướng.

9. Đề xuất, kiến nghị:

Tổ công tác chuyên trách của Thủ tướng Chính phủ có hướng dẫn thêm về việc lập bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện đề án 30 của tỉnh Lâm Đồng đến ngày 25/3/2009, UBND tỉnh Lâm Đồng báo cáo Thủ tướng Chính phủ và Tổ công tác chuyên trách của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- TTgCP (để b/c);
- Tổ công tác CT của TTgCP – Văn phòng CP (để tổng hợp);
- Chủ tịch, các Phó CTUBND;
- LưuTCT30, VP.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

